

## **Synpunkter Skärholmens stadsdelsförvaltning på förslag ny regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen**

### **Styrkor och utmaningar**

Förvaltningen anser att Region Stockholm, i den nya regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen, beskriver relevanta utmaningar och en relevant riskbild, som relaterar till behovet av att öka beredskapsförmågan hos länets aktörer. Likaså anser förvaltningen att de mål och prioriteringar som föreslås för att öka beredskapen, exempelvis robusta tekniska försörjningssystem, stärkt beredskap i hela samhället, skapa ett pålitligt transportsystem genom att prioritera underhåll och återinvestering samt klimatanpassning för att säkra mark, vatten och livsmedel, bidrar till att inrikta aktörernas arbete för en stärkt civil beredskap. Förvaltningen delar också uppfattningen att en grön omställning minskar Stockholmsregionens klimatpåverkan och samtidigt stärker länets beredskap genom ett minskat behov av importvaror.

Förvaltningen instämmer, ur ett beredskapsperspektiv, i de inriktningar som leder aktörerna avseende var ny bebyggelse, infrastruktur och områden för rekreation placeras och hur den utformas.

Region Stockholm beskriver under rubriken Fem utmaningar att möta, att det är stora skillnader i livsvillkor och hälsa för människor i olika bostadsområden, och att var fjärde invånare bor i ett område som präglas av låga inkomster och sårbara livsvillkor. Skillnaderna i livsvillkor påverkar bland annat synen på samhället, och kan leda till minskad tillit och engagemang. Förvaltningen håller med om den bilden, men saknar perspektivet för vad detta kan göra med försvarsviljan. I ett samhälle med ökad polarisering, gängkriminalitet och stora sociala skillnader kan tilltron till och engagemanget för samhället minska, vilket i förlängningen kan leda till en minskad vilja att delta i Sveriges försvar. Förvaltningen ser detta som ett viktigt perspektiv i beredskapsfrågan.

## Vision, mål och prioriteringar

Förvaltningen anser att några prioriteringar under det övergripande målet *En jämlik, trygg och inkluderande region med god livsmiljö*, såsom prioriteringarna stärkta livsvillkor och kraftsamling för en jämlik folkhälsa, också bidrar till en ökad beredskap. Detta eftersom de torde öka tilltron till och engagemanget för samhället, vilket i förlängningen rimligen leder till en ökad försvarsvilja och förmåga att bidra till samhället i händelse av krig eller annan samhällsstörning.

Under rubriken *Stärkt beredskap i hela samhället* där det står beskrivet vad stockholmsregionens aktörer ska göra för att uppnå detta, anser förvaltningen att särskilt löptexten behöver förtydligas. Det förekommer ibland ett visst cirkelresonemang som inte ger mottagaren den tydlighet som behövs. Exempel på detta är: ”Robusthet och resiliens i samhället bygger på samtidiga åtgärder som gör regionen mindre sårbar eller utsatt. Det bygger också på samverkan och planering mellan såväl offentliga som privata aktörer, och leder till synergieffekter i flera led.”

## Gemensamt ansvar för den regionala utvecklingen och former för samverkan

### Hur ser er organisation på er roll kopplat till den regionala utvecklingen och hur kan er organisation bidra för att vi ska nå planens mål och stärka genomförandet?

Skärholmens stadsdelsförvaltning spelar en viktig roll i stadens arbete med att utveckla fokusområdet Skärholmen. Förvaltningens roll där är att säkerställa att stadsutvecklingen utgår ifrån de lokala behoven. Detta perspektiv behöver tas tillvara i det regionala utvecklingsarbetet och förvaltningens kunskap behöver därför efterfrågas och lyftas fram i relevanta utvecklingsprocesser.

Under rubriken om att vidareutveckla de regionala stadskärnorna beskrivs att en flerkärnig region avlastar och kompletterar den centrala regionkärnan, vilket bidrar till en hållbar tillväxt i hela länet. Här beskrivs också arbetet med att ta fram handlingsplaner för de regionala stadskärnorna. Här vill förvaltningen betona att arbetet med handlingsplanerna behöver förankras på lokal nivå, och vara koordinerat med lokala initiativ, planer och analyser av lokala förutsättningar och behov.

I inledningen står att den regionala utvecklingsplanens förhållande till andra strategier och mål på internationell, nationella, regional och lokal nivå beskrivs i figur 1. Förvaltningen noterar dock att den lokala nivån inte finns med i figuren.

### **Vilka dialog- och samverkansformer bör vi använda eller utveckla för att kunna agera tillsammans för att nå planens mål och stärka genomförandet?**

I kapitel 3 beskrivs prioriteringar för Stockholmsregionens utveckling. Det beskrivs under prioriteringarna att Stockholmsregionens aktörer *ska* göra olika saker. Den regionala utvecklingsplanen är dock övergripande och strategisk, vilket innebär att det inte finns möjlighet att ställa krav på att aktörer *ska* genomföra olika saker. Det blir därför viktigt att regionen använder eller utvecklar dialog- och samverkansformer eller andra påtryckningsmedel/incitament *för att aktörer ska kunna agera tillsammans för att nå planens mål och stärka genomförandet*

### **Rumslig utveckling och plankarta**

Under rubriken *Strategiska bebyggelselägen* beskrivs dessa områdens karaktär och förhållningssätt för bebyggelseutveckling inom dessa områden. Förvaltningen noterar att det avsnittet är väldigt detaljerat. Det framgår inte var informationen kommer från. Om det inte kommer från Stockholms stads översiktsplan eller annat uppdaterat underlag som stadsbyggnadskontoret godkänt så är det tveksamt om det ska vara med. Förvaltningen överlämnar till stadsbyggnadskontoret att döma av i frågan.

Under rubriken *Resurseffektiv bebyggelseutveckling* finns förhållningssättet *Prioritera utbyggnad inom de områden som ingår i den regionalt utpekade bebyggelsestrukturen*. Förvaltningen anser att regionen ska se över om alla de tillhörande kategorierna som beskrivs ska vara prioriterade. Detta eftersom det inte framstår som särskilt mycket av en prioritering om för står andel av regionens mark är utpekad som prioriterad. Kanske bör dokumentet hoppa upp en strategisk nivå. T.ex. att det som tillhör *Strategiskt bebyggelseläge* inte står med bland det som är prioriterat. Om det görs en sådan justering så lämnas mer utrymme för kommunerna att bestämma om sin markanvändning, men fortsatt med en tydlig viljein riktning från regionen om de stora dragen.